1

PAUTA N.º 039- 2017

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 034 – 2017

30 - 10 – 2017

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 30 de
outubro do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  040/2017 – Sessão Ordinária do dia 23/10/2017.

TIPO AUTOR/INTERESSADO SÚMULA

Pedido de
Informação nº
008/2017

Vereador Irineu Ferreira

Camilo

Solicita as seguintes informações acerca de diárias

e demais despesas pagas a Secretária de Saúde,

Sra. Keullin Cristian Oliboni:

1. Cópia de certificados de cursos

(treinamento, aperfeiçoamento, capacitação,

participação, etc) realizados pela Agente Política

de janeiro a outubro de 2017;

2. Seja informado qual o meio de transporte

utilizado quando em viagem a cidade de Chapecó,

Estado de Santa Catarina, em razão de treinamento

e capacitação (conforme Notas de Empenho nº

1478/2017 e 3548/2017), devendo ser informado

ainda:

2.1 Objetivos das viagens;

2.2 Justificativa;

2.3 Datas;

2.4 Roteiros;

2.5 Ações desempenhadas em razão do

treinamento e capacitação para análise da relação

custo-benefício;

2.6 Cópia dos convites/folder dos eventos;

2.7 Programações;

2.8 Certificados;

2.9 Valores das despesas com inscrições;

2.10  Nome das empresas prestadoras dos

serviços, devendo conter: razão social, CNPJ,

endereço e telefone.

Todas as informações devem ser comprovadas

com cópias das requisições de diárias, das notas de

empenho, liquidação e pagamento, dos controles

de diárias, do diário de bordo das viagens e

documento(s) que comprove o adiantamento e

reembolso das diárias;

3. No caso do meio de transporte utilizado for

veículo público, informar qual veículo, contendo

 2

as principais características tais como: modelo e nº

da placa.

Solicitação nº
033/2017

Vereadores Gilvan José

Koten de Oliveira, Milton

Rodrigues da Silva e

Irineu Ferreira Camilo

Solicitam para que através do órgão competente da

municipalidade seja executada a

reforma/reconstrução do bueiro que da acesso a

propriedade do Sr. Francisco Olívio Bernarski,

localizado no grupo 9 – comunidade Juriti,

Assentamento Ireno Alves dos Santos, Município

de Rio Bonito do Iguaçu.

Solicitação nº
034/2017

Vereadores Gilvan José

Koten de Oliveira, Milton

Rodrigues da Silva e

Irineu Ferreira Camilo

Solicitam para que através do órgão competente da

municipalidade sejam executados serviços de

patrolamento e cascalhamento na estrada que da

acesso a propriedade do Sr. Nelson D’Ávila

localizada no grupo 62 – comunidade Arapongas,

Assentamento Ireno Alves dos Santos, Município

de Rio Bonito do Iguaçu.

Solicitação nº
035/2017

Vereador Luiz Fernando

Moreira
Solicita para que através do órgão competente da

municipalidade seja executada a colocação de

pranchas de madeira e vigas na ponte sobre o rio

Facão na Comunidade Arroio Novo, Município de

Rio Bonito do Iguaçu.

Solicitação nº

036/2017

Vereador Luiz Fernando

Moreira

Solicita para que através do órgão competente da

municipalidade seja executada a colocação de

pranchas no bueiro localizado na estrada da

Comunidade Irmã Dulce que da acesso a

Comunidade Quatro Encruzo – Assentamento

Marcos Freire, Município de Rio Bonito do

Iguaçu.

Solicitação nº

037/2017

Vereador Luiz Fernando

Moreira

Solicita para que através do órgão competente da

municipalidade seja executado serviço de

cascalhamento nos seguintes locais:

I - Na estrada que da acesso as propriedades dos

Srs. Edvaldo Tavares da Silva e Leo Palma,

Comunidade Santa Rosa;

II – Na estrada de linha escolar iniciando no Trevo

da Água Morna, passando pela antiga escolinha do

Preto até a estrada que da acesso a Comunidade

Sede, Município de Rio Bonito do Iguaçu.

Parecer nº

050/2017

Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Favorável à tramitação do Projeto de Lei nº

037/2017.

Parecer nº

051/2017

Comissão de Economia,

Finanças e Fiscalização

Favorável ao mérito do Projeto de Lei nº 037/2017.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Pedido de Informação nº 008/2017;

 Solicitação nº 033/2017;

 Solicitação nº 034/2017;

 Solicitação nº 035/2017;

 Solicitação nº 036/2017;

 Solicitação nº 037/2017.

 3

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 037/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Abre Crédito Adicional

Especial no Orçamento do Exercício de 2017, no valor de R$ 247.500,00 (Duzentos e quarenta e sete

mil e quinhentos reais) e dá outras providências.

2.3   MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 30 de outubro de 2017.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente